non pluit. Quarto, si sit diversitas ex habitudine ad aliquid extrinsecum; puta si dicatur, decem homines esse plures quoad domum, non autem quoad forum”, *Exp. Perihermeneias* Lib. I, 19, n8-9.

⁵⁶⁰ “Contradictio consistit in sola remotione affirmationis per negationem; universalis autem affirmativa removetur per solam negationem particularis, nec aliquid aliud ex necessitate ad hoc exigitur; particularis autem affirmativa removeri non potest nisi per universalem negativam, quia iam dictum est quod particularis affirmativa non proprie opponitur particulari negativae. Unde relinquitur quod universali affirmativae contradictorie opponitur particularis negativa, et particulari affirmativae universalis negativa”, *Exp. Perihermeneias* Lib. I, 111, n4.

⁵⁶¹ “Deinde cum dicit: contrariae vero etc., tangit oppositionem universalium enunciationum; et dicit quod universalis affirmativa et universalis negativa sunt contrariae; sicut, omnis homo est iustus, nullus homo est iustus, quia scilicet universalis negativa non solum removet universalem affirmativam, sed etiam designat extremam distantiam, in quantum negat totum quod affirmatio ponit; et hoc pertinet ad rationem contrarietatis; et ideo particularis affirmativa et negativa se habent sicut medium inter contraria”, *Exp. Perihermeneias* Lib. I, 111, n5.

⁵⁶² “Deinde cum dicit: quaecumque igitur contradictiones etc., ostendit qualiter veritas et falsitas se habeant in contradictoriis. Circa quod considerandum est quod, sicut dictum est supra, in contradictoriis negatio non plus facit, nisi quod removet affirmationem. Quod contingit dupliciter. Uno modo, quando est altera earum universalis, altera particularis, ut supra dictum est. Alio modo, quando utraque est singularis: quia tunc negatio ex necessitate refertur ad idem (quod non contingit in particularibus et indefinitis), nec potest se in plus extendere nisi ut removeat affirmationem. Et ideo

Capítulo III: Lo posible como objeto de conocimiento

es, es y que lo que no es, no es, y si las proposiciones contradictorias consisten en la simple negación de su contradictoria, no pueden ambas afirmar algo verdadero ni ambas afirmar algo falso. En el caso de las contrarias no es exactamente lo mismo, pues si bien no pueden ser ambas verdaderas, pueden ser ambas falsas y la verdad residir en el caso intermedio que es siempre la contradictoria de una de las proposiciones contrarias y la subalterna de la otra⁵⁶³.

Ahora bien, como la oposición lógica se funda en la afirmación y en la negación de lo mismo acerca de lo mismo, la sola forma proposicional es suficiente para identificar las relaciones de oposición; no hace falta saber o determinar el significado de los términos categoremáticos ni el valor de verdad de dos proposiciones para saber que son contradictorias, y así, e.g., se puede saber que “todos los quarks se encuentran aislados en la naturaleza” es la contradictoria de “algún quark no se encuentra aislado en la naturaleza” ya sea que sepa o no, qué es un quark, cuál de las dos proposiciones es la verdadera y si lo es con necesidad o no. De hecho, cuando se enseñan las relaciones de oposición incluso se suele prescindir por completo del contenido semántico concreto de las proposiciones y se explica que, e.g., “todo A es B” es la contradictoria de “algún A no es B” y la contraria de “ningún A es B”.

singularis affirmativa semper contradicit singulari negativae, supposita identitate praedicati et subiecti. Et ideo dicit quod, sive accipiamus contradictionem universalium universaliter, scilicet quantum ad unam earum, sive singularium enunciationum, semper necesse est quod una sit vera et altera falsa. Neque enim contingit esse simul veras aut simul falsas, quia verum nihil aliud est, nisi quando dicitur esse quod est, aut non esse quod non est; falsum autem, quando dicitur esse quod non est, aut non esse quod est, ut patet ex IV metaphysicorum,” *Exp. Perihermeneias* Lib. I, l11, n7.

⁵⁶³ “Dicit ergo primo quod quia universalis affirmativa et universalis negativa sunt contrariae, impossibile est quod sint simul verae. Contraria enim mutuo se expellunt. Sed particulares, quae contradictorie opponuntur universalibus contrariis, possunt simul verificari in eodem; sicut, non omnis homo est albus, quae contradictorie opponitur huic, omnis homo est albus, et, quidam homo est albus, quae contradictorie opponitur huic, nullus homo est albus”, *Exp. Perihermeneias* Lib. I, l11, n6.

El conocimiento divino de lo posible y de lo real

Si atendemos al contenido de las proposiciones, éstas componen o dividen términos que se toman universal, particular o singularmente, y es dicha unión o separación lo que, de cara a la realidad, determina la adecuación o inadecuación, i.e., la verdad o falsedad de la proposición. Y la verdad de una proposición depende, entonces, no sólo de la compatibilidad de las naturalezas referidas por los términos que integran la proposición —tema que pronto abordaré— sino de la realidad particular a la que se refieren. En efecto, si bien «hombre» y «vidente» son claramente términos compatibles dado que el hombre es vidente por naturaleza, por razón de alguna privación «este hombre» puede ser un no-vidente, y de manera semejante, si bien «hombre» y «blanco» son compatibles, como «blanco» no predica una propiedad del hombre, puede o no darse que «este hombre» o incluso que «ningún hombre» sea blanco. Por tanto, el valor de verdad concreto así como el fundamento de la verdad de una proposición son independientes de las relaciones de oposición entre dos proposiciones, i.e., si bien dos proposiciones contradictorias poseen necesariamente valores de verdad opuestos, el valor de verdad de las proposiciones puede o no tener un fundamento contingente y, consecuentemente, darse que sean alternativamente verdaderas y falsas dependiendo de cada caso. Por ejemplo, “todos los alumnos del curso 1 se encuentran presentes” tiene por contradictoria “algún alumno del curso 1 no se encuentra presente”; naturalmente dichas proposiciones no pueden poseer el mismo valor de verdad pero pueden ser alternativamente verdaderas o falsas porque el que todos los alumnos del curso estén presentes es algo contingente; puede igualmente darse como no darse.